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Republika e Kosovés : ; s Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova 0/ - 0 (;{’/(_,” -~ //;7? ~ Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né mbéshtetje t& nenit 52, paragrafi 52.1 & Ligjit Nr. 03/L - 040, pér Vetéqeverisje Lokale
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés™, Nr. 28 / 15, Qershor 2008), dhe t& Nenit 42 paragrafi
423 i Statutit t& Komunés s& Vitisé, Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011, ne Nenin 6 pika | ¢
Rregullores pér Punén e Kuvendit & Komunés se Vitisé, Nr 01-013/594. ¢ datés: 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé bén€ kéte:

FTESE
Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen e -IX-, t& rregullt t& Komitetit pér Politiké dhe Financa.
qé¢ do 1& mbahet me daté: 19.11.2019 ( e Marté), duke filluar né ora 10.00.
Mtiedhja do té mbahet né zyrén e drejtorit (& Drejtorisé pér Administraté n€ objektin e Komunés
sé Vitisé. Pér kété mbledhje kryesuesi propozon Kete:

Rend dite

[y
.

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e KPF-sé.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullore pér palestrén
sportive

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullore pér ményrén c
menaxhimit dhe kushtet e shfrytézimit t¢ objekteve sportive publike

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né

diskutim publik té Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhunés né Familje dhe

Planit té¢ Veprimit 2019-2023

Informata mbi t& mbjellurat vjeshtore

wh

Viti, mé 15.11.2019

Me respekt !




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE
OPSTINA VITINA/MUNICIPAL OF VITI

RrYy e

RREGULLORE
PER PALESTREN SPORTIVE

Viti, 13 néntor 2019




N& bazé t& nenit 58, shkronja h t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t€ Republikés s&
Kosovés, lidhur me nenin 50 shkronja | t& Statutit t& Komunés s¢ Vitisé me Nr.013/491 t& datés

21.04.2011, kryetari i Komunés, né bazé t& kompetencave dhe autorizimeve ligjore propozon keté:

PROPOZIM RREGULLORE PER PALESTREN SPORTIVE

Qéllimi

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet ményra dhe kushtet e shfrytézimit t¢ palestrés sé sporteve né
Fshatin Drobesh, kilometri i dyté né Rrugén Viti — Gérlicé, pér aktivitetet sportive (& klubeve &
licencuara né federatat gjegjése, klubeve private, pér manifestime t€¢ ndryshme € kulturés,

tubimeve partiake, revistave si dhe rekreacionit.

Neni 2

1. Klubet dhe subjektet tjera t& interesuara pér shfrytézimin e palestrés sportive duhet qé s¢ paku
3 dité para dités sé& organizimit t&¢ manifestimit, tubimit apo ndeshjes, t'i drejtohen me kérkesé
pérgjegjésit t& Palestrés ose DRKS-sé, & cilét jang & obliguar q¢ t& kthejné pergjigje me
shkrim brenda 48 oréve.

2. Klubet e regjistruara né DRKS - Sektori i Sportit né Komunén ¢ Vitis¢ ¢ & jané (€ licencuara
né Federatat pérkatése e qé kané kalendar té rregullt t& garave, do t& shfrytézojné Palestrén né
bazé t& njé orari t& rregullt t& rregulluar nga pérgjegjési i palestrés né bashkéveprim me

udhé&heqgésit e kétyre klubeve dhe té vértetuara nga DRKS-sé.

Neni 3
1. Té gjitha klubet sportive qé zhvillojngé veprimtariné e tyre né palestér dhe q& jané t&
regjistruara né DRKS, respektivisht federatat pérkatése e qé jang t&¢ Komunés s€ Vitis€, mund
ta shfrytézojné Palestrén pér stérvitje dhe gara né kuadér (& sistemit t€ garave (& pércaktuara
nga Federatat pérkatése, mbéshtetur né kéto kritere:
1.1 Pér stérvitje sportive pa pagesé. (3 stérvitje né javé deri n€ ora 22.00h);
1.2 Pér zhvillimin e ndeshjeve pa bileta - pa pagesé;

1.3 Pér zhvillimin e ndeshjeve me bileta, 30% nga mjetet e inkasuar nga shitja e biletave;




1.4 Té gjitha shkollat e klubeve publike, q& u nénshtrohen rregullave ¢ Rregulloreve té
Federatave pérkatése nuk paguajné 3 (tre) stérvitje né javé, ndérsa Shkollat
private paguajné sipas nenit 3.3 pika (a);

1.5 Salla e vogél, fitnes kabineti dhe holet nga klubet e regjistruara shfrytézohen pa pagesé,
po né bazé té njé orari & parapérgatitur nga Pérgjegjési i palestrés né bashképunim me
klubet dhe i vértetuar nga DRKS.

2. Terrenet e hapura pér klubet e regjistruara si dhe shkollat e tyre t€ sportit shfrytézohen pa
pagesé, (né rast se njé gjé e tillé nuk rregullohet ndryshe), ndérsa pér aktivitete rekreative té
klubeve, shogatave ose organizatave punuese (t& pa regjistruara né DRKS) paguhet shuma
prej 10 € pér njé oré.

3. Palestra e Sporteve (Salla e madhe) mund té shfrytézohet edhe pér manifestime dhe ngjarje t&
tjera té ndryshme kulturo-sportive duke paguar:

3.1 Aktivitete rekreative — sportive pa ndrigim-10€ pér njé oré dhe aktivitete rekreative
sportive me ndri¢im - 10 € pér njé oré.

3.2 Aktivitete dhe ngjarje komerciale (pér njé oré) 180€.

3.3 Aktivitete dhe ngjarje jo komerciale (pér njé& oré) 80€.

3.4 Aktivitete dhe ngjarje humanitare - pa pagesé

3.5 Pér Koncerte 30% nga inkasimi i biletave ose pagesa fikse 980 €.

Neni 4
Té gjitha klubet Sportive qé nuk jané t&€ Komunés s€ Vitisé, mund ta shfrytézojné palestrén duke

paguar shumén fikse prej 80€ pér njé oré shirytézimi.

Neni 5
Transmetimi i ngjarjeve né palestér nga kompanité televizive, né rast se nuk jané ftuar nga subjekti

qé organizon aktivitetin, paguajné tarifé fikse 80€ pér transmetim.

Neni 6
Reklamat 1&vizése t& sponsoréve té klubeve mund té ekspozohen vetém gjaté orarit t€ ndeshjeve
t& tyre, ndérsa pér reklama statike paguhet tarifa ashtu si¢ parasheh Rregullorja pér Tarifa,

Ngarkesa dhe Gjoba komunale.
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Neni 7
Prej t& gjitha obligimeve financiare lirohen organizimet shtetérore qé bén¢ Komuna pér festa
shtetérore e kombétare, qofshin ato me karakter kulturor apo sportiv, por nése organizatori nuk
pérfiton nga shitja e biletave.
Me kérkesé dhe arsyeshméri nga pagesa mund té lirohet subjektet, si: shoqatat e dala nga lufta,
FSK, Njésiti Special Policor, KFOR-i, personat me aftési t& veganta, por veté pas aprovimit

nga Drejtoria e RKS-sé.

Neni 8

N& palestrén e sporteve, ndalohet bartja e arméve dhe mjeteve té tjera eksplozive, pirja e duhanit,

alkooli, dhe personat qé thyejné kété rregull largohen nga palestra nga zyrtarét pér siguri.

L.

Neni 9
Démet e regjistruara gjaté ushtrimeve ose lojérave zyrtare vlerésohen nga njé komision prej
tre (3) anétaréve, qé themelohet nga Drejtori i DRKS-sé dhe ky komision pérgatit
procesverbal té posagém pér démet e regjistruara.
Démet e regjistruara nga komisioni i formuar nga Drejtori i RKS, klubin ose subjektin q& ka
gené i ngarkuar me pérgjegjési dhe ka shfrytézuar palestrén né kohen e shkaktimit t€ atyre

démeve e ngarkojné dhe e obligojné qé né afat prej 7 ditésh t’i kompensojné ato.

. N& rast t¢ mos kompensimit t& démeve si¢ parasheh Neni 9, pika 9.2, pérgjegjési i Palestrés,

klubit apo subjektit pérgjegjés i ndalohet aktiviteti né palestér, ndérsa DRKS-ja pércjell

procedurén né institucionet gjyqésore.

Neni 10

Pér shfrytézimin e palestrés s¢ sporteve, klubet dhe subjektet tjera qé kané orar t& rregullt t&

shfrytézimit t& kétij objekti, nénshkruajné Kontrata me DRKS-né mbéshtetur né két¢ Rregullore.

Neni 11

DRKS, mund té& léshojé me gira terrenet ¢ hapura Sportive t& Palestrés, nése vleréson se (&

hyrat financiare pér Komunén jané mé t& médha se sa nga rekreacioni, pas njé vendimi paraprak

nga Kuvendi i Komunés.




Neni 12

Ndryshimet dhe plotésimet eventuale t& késaj Rregulloreje béhen sipas procedurés sé njéjté té

nxjerrjes sé saj.

Neni 13

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, ndérsa Kryetari i

Komunés e pércjell implementimin e saj.

Neni 14

Kjo Rregullore hyn n& fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Viti.

Viti, 13 néntor 2019 Propozuesi:

- Kryetari ] Komunés:

" SoKol HALITI




Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Vitisé
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PROPOZIM RREGULLORE

PER

MEN_YREN E MENAXHIMIT DHE KUSHTET E
SHFRYTEZIMIT TE OBJEKTEVE SPORTIVE PUBLIKE

Viti, 13 néntor 2019




NE& bazé t& nenit 58, shkronja h t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L.-040 t€ Republikés s¢
Kosovés, lidhur me nenin 50 shkronja | t& Statutit t& Komunés s¢ Vitisé me Nr.013/491 t& datés
21.04.2011, kryetari i Komunés, né bazé t€ kompetencave dhe autorizimeve ligjore propozon kéte:

PROPOZIM RREGULLORE

pér ményrén dhe kushtet e menaxhimit dhe shfrytézimit t€ objekteve
dhe fushave sportive publike

Neni 1

Kjo rregullore, ka pér gellim rregullimin e ményrés se menaxhimit dhe shfrytézimit & objekteve
dhe fushave sportive publike, pérjashtimisht objekteve sportive shkollore, duke ndaré
pérgjegjésité: t& drejtat, detyrimet, kompetencat, procedurat dhe kushtet e mirémbajtjes pér té
gjitha palét t& cilat jang t& angazhuara pér zhvillimin e aktiviteteve sportive dhe edukimin e t&
gjitha gjeneratave pérmes sportit.

O LA B B B T

Neni 2
Objektivat

. Kjo rregullore definon dhe rregullon ¢éshtjet:

a) Meényrén e menaxhimit t& objekteve sportive publike;

b) Funksioneve te hapésirave t&€ objekteve sportive publike;

c) Té drejtén e shfrytézimit t& objekteve sportive publike:

d) Procedurat pér marrjen né shfrytézim té objekteve sportive publike;

e) Tarifat pér shfrytézimin e objekteve sportive publike;

f) Mirémbajtjes s¢ objekteve sportive publike;

g) Procedura pér démet e shkaktuara;

h) Te drejtén dhe kushtet pér vendosjen e reklamave statike dhe lévizése n€ objekte sportive
publike; dhe

i) Rendin shtépiak né objektet sportive publike.

Neni 3
Pérkufizime

"DKRS", nénkupton Drejtoria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit;

“SS”- Sektori i Sportit;

"DF", nénkupton Drejtoria e Financave;

"PAK” - Personat me Aftési te Kufizuara;

"Objekti Sportiv Publik", nénkupton objektin brenda dhe jashté;

"Udhgheq@si i objektit sportiv publik", nénkupton personin zyrtar qé kujdeset pér planifikim
dhe organizim t& punéve. koordinimin me klubet, komunikimin me strukturat e komunés,
kontrollin e stafit, raportimin ¢ puncs.

"Aktivitet Sportive” - nénkupton ¢ gjitha organizimet nga personat fizik dhe juridik pér
zhvillimin e veprimtarive garuese-rekreative.
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"Aktivitete josportive", nénkupton t& gjitha organizimet nga personat fizik dhe juridik, pér
zhvillimin e aktiviteteve josportive.

Neni 4
Funksionet e objekteve sportive publike

Funksioni primar i objektit sportiv publik &shté realizimi i aktiviteteve sportive pér shkollat e
sporteve, shogatat sportive, lidhjet sportive, klubet sportive si dhe organizatat qe jané te
regjistruara ne organet pérkatése publike.

Funksioni sekondar i objektit sportiv publik &shté ne funksion te ngjarjeve ge nuk kane karakter
sportiv.

2.1. Aktivitetet josportive behén me kérkesé te vecante dhe vetém pér ato aktivitete ge nuk bien

ne kundérshtim me rendin juridik, dispozitat ligjore dhe rregullat e moralit publik.

Neni 5
E drejta e shfrytézimit

Te drejtén pér shfrytézimin e objekteve sportive publike pér aktivitete sportive dhe josportive
e kané personat fizik dhe juridik.

Shirytézuesit e objekteve sportive publike pér aktivitete sportive parashtrojné kérkes¢ dhe
marrin pé€lgim nga organi pérgjegjés i DKRS-sé.

Pér te drejién e shfrytézimit te objekteve sportive publike pér aktivitetet josportive pérveg
pélgimit, merret edhe vendimi nga DKRS.

Neni 6
Menaxhimi i objekteve sportive publike

Pérgjegjés pér menaxhimin e objekteve sportive publike &shté Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport/Sektori pér Sport né kuadér te DKRS-sé.

Pér organizmin e brendshém strukturor vendos Kryetari i Komunés sé Vitisé, me
rekomandimin e Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport.

Zyrtaréve pérgjegjés t& objekteve sportive publike nuk u lejohet pa vendimin ¢ organeve

pérgjegjése komunale t& b&jné asnjé ndryshim fizik né objektin sportiv.

Neni 7
Menaxhimi i financave

.- Menaxhim financiar nénkupton pércaktimin e tarifave pér shfrytézimin e objekteve
sportive publike.

2. Tarifat pér shfrytézimin e objekteve sportive publike pércaktohen sipas késaj rregulloreje.

3. Organizimet e parapara nga Komuna ¢ Vitisg, nga institucionet e nivelit gendror t&
Republikés sé¢ Kosovés, lirohen prej obligimeve financiare. Organizatat e parapara né
paragrafin 4, duhet t& paguajné edhe nga t& hyrat, biletat, deri ne masén 10 %.

4. Tarifat pér shfrytézimin e fushés sportive ndryshojné sipas kategorive: aktivitete shkollore,
klube sportive, shkollé sportive, grupe formale dhe joformale dhe ngjarje t& vecanta
sportive.

5. Tarifat pér shfrytézimin e fushés sportive ndryshojné sipas kohés sé shfrytézimit: oréve,
ditéve, stinéve dhe kushteve tjera t& vecanta sipas rregullores pér té hyra vetanake té&
Komunés sé Vitisg,




6. Pér organizatat sportive qé nuk e kané statusin e 0JQ-s&, obligohen t'i béjné pagesat
konform rregullores pér te hyra vetanake t& Komunés.

7. Tarifa pér shfrytézimin e objekteve sportive publike, &shté paraparé té rregullohet me
rregulloren e te hyrave vetanake t&¢ Komunés se Vitisé.

Neni 8
Mirémbajtja

1. Pérgjegjésit e objekteve sportive publike, obligohen (& pérgatisin njé para masé¢ dhe
parallogarité pér ¢do intervenim té planifikuar dhe ta parashtrojné si kérkesé né DKRS pér
vitin e ardhshém.

2. Pjesa e intervenimeve te vogla do t& béhet nga operatoret e kontraktuar nga Komuna e
Vitisé.

3. DKRS e shqyrton kérkesén e parashtruar pér intervenim né mirémbajtje dhe te njéjtén e
parasheh né buxhet.

4. Investimet kapitale t& nevojshme né objektin sportiv realizohen nga buxheti i Komunés se
Vitisé si dhe donatoret.

5. Nevojat pér investime pércaktohen nga DKRS dhe aprovohen nga kryetari i Komunés.

Neni 9
Procedurat pér shfrytézimin e objekteve sportive publike

. Pér aktivitete sportive dhe josportive, secili person fizik dhe juridik duhet te paraqesé kérkesé

me shkrim 72 oré para aktivitetit né organin kompetent.

Te gjitha aktivitetet q& organizohen nga DKRS-ja, Komuna ¢ Vitisé, shoqatat e dalura nga lufta

¢ UCK-sé dhe PAK-u (Personat me Aftési té Kufizuara), lirohen nga t& gjitha obligimet, por

duhet te béjné njoftim me shkrim prané organeve kompetente.

Organizatat t& cilat obligohen t& b&jné pagesa sipas nenit 7, duhet t&¢ marrin formularin e

fletépagesés né organin kompetent t& DKRS-sé.

Pagesat realizohen népérmjet xhirollogarisé komunale dhe ato konsiderohen si t¢ hyra

vetanake.

Organizatat sportive dhe josportive, duhet t& paragesin nj¢ kérkesé zyrtare, planin e punés,

lejen e njoftimit t& personit pérgjegjés dhe certifikatat e organizatés (regjistrimet fiskale), Ligjit

pér Sport.

Kérkesat shqyrtohen nga organi kompetent i DKRS-sé& dhe pas pranimit t& kérkesés jepet

pérgjigjja n€ afatin ligjor sipas legjislacionit né fugi.

Organi kompetent jep pélgim pér zhvillimin e aktiviteteve t& tjera pér t& cilat nuk parashihet t&

nénshkruhet kontraté.

7.1 Organi kompetent pérpilon marréveshja (kontratén), e cila duhet t& nénshkruhet midis
paléve, parashtruesit dhe shqyrtuesit pér organizimet e parapara, pér té cilat duhet t&
nénshkruhet kontraté.

Kontrata duhet t& parasheh obligimet dhe te drejtat e dy paléve si dhe lartésing e pérgindjes pér

zhvillimin e aktivitetit, ¢ cila duhet te jete 30 % pér DKRS-né dhe 70 % pér palén kérkuese.
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Neni 10
E drejta e reklamimit

. Te gjitha palét e interesuara kané (& drejté t& reklamojné logot ¢ firmave té tyre.
- Palét e interesuara pér reklamim, duhet t& b&jné kérkesé pér marréveshje me organin

kompetent, respektivisht DKRS-né.

- Pér ¢mim e reklamés pér orén, dit¢ dhe muaj vendos Drejtoria pér Shérbime Publike pas

kérkesés sé béré nga pala e interesuar.

3.1Pala e interesuar, paraprakisht duhet t& marr pélgim né organin kompetent t& DKRS-sé
sipas legjislacionit né fuqi pér vendosjen e reklamés né pérputhje me kriteret e parapara
me nenin 10 paragrafi 3.

Mediat e shkruara dhe ato elektronike, hyrjen né objekte sportive publike e kané falas, pérveg

nése organizatat sportive e parashohin ndryshe.

Subjekti g€ merr né shfrytézim objektin sportiv, ka t& drejté t& vendos hapésirat reklamuese ku

zhvillon aktivitetin sportiv pér kohé té caktuar .

5.1 Pas pérfundimit t& drejtés sé shfrytézimit t& objektit sportiv, subjekti &éshté i obliguar qé
objektin dhe hapésirén ta kthej né gjendjen e méparshme.

5.2 Hapésirat reklamuese nuk mund t& shfrytézohen né kundérshtim me rendin Jjuridik,
dispozitat ligjore dhe rregullat e moralit publik.

Neni 11
Lokalet né objektet sportive

- Lokalet né objekte sportive jepen né shfrytézim pér palét e interesuara sipas ligjit né fuqi pér

dhénien e pronave komunale né shfrytézim. Nése njé gjé e tillé vlerésohet e favorshme pas

pélqimit pér DKRS-né dhe Komunén e Vitisé.

1.1 Lokalet sportive fillimisht jepen sipas prioriteteve, rezultateve, pjesémarrjes né gara nga
niveli mé i larté né nivelin mé t& ulté dhe garimit t& rotacionit ¢ barazisé pér shoqatat, klubet
publike dhe shkollat e sporteve publike t& Komunés s¢ Vitisé.

1.2 Organizatat e lartcekura né piken 1.1 t& kétij neni, hapésirat sportive s'mund t'i shfrytézojé
pa vendimin paraprak t& DKRS-sé.

1.3 Lokalet sportive pér organizata jashté Komunés s¢ Vitisé jepen vetém né rast se ka hapésira
t¢ lira dhe me njé pagesé té girasé mujore.

Lokali duhet t& veproje né& pérputhje & ploté me kushtet dhe kriteret e cekura né kontratén e
nénshkruar pas zhvillimit t& procedurave me Kryetarin e Komunés.
Neni 12
Rendi shtépiak
Te gjithe shfryt€zuesit duhet ta respektojné kodin e mirésjelljes, t& miratuar nga DKRS-ja.

. Pér zyrtaret kompetenté t&¢ Komunés s& Vitisé vlen Rregullorja e QRK-sé&, Nr.04/2015 pér

Kodin i Mirésjelljes né Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés.

Neni 13
Orari

Objekti sportiv éshté ne funksion 7 dité ne javé, duke filluar nga ora 08:00-22:00.
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Pérjashtimisht kur &sht¢ duke u zhvilluar aktiviteti, orari vazhdon deri né momentin o
pérfundimit te aktivitetit.

Orari i punés pér zyrtarét pérgjegjés béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
vendimeve nga DKRS-ja pér organizimin e orarit.

Oraret tjera q& nuk jang paraparé me paragrafst 1 dhe 2 te kétij neni, duhet te rezervohen me
kérkesa té posagme.

Orari i lokaleve qe jepen né shfrytézim, pércaktohet né pérputhje me nenin 12,

Neni 14
Pérgjegjésia pér démet e shkaktuara

Pérgjegjésin€ pér démet e shkaktuara e bart organizata nikoqire, e cila ¢ organizon aktivitetin.
P&r demin e béré nga organizata nikogire, DKRS-ja krijon komisionin prej tre anétarésh, njéri
anétar &shté qytetar nga nikoqiri dhe dy nga DKRS pér vlerésimin e démit.

2.1 Qytetari anétar i komisionit, caktohet nga DKRS-ja.

Neni 15
Masat ndéshkuese

Ndaj paléve t& cilat nuk e respektojné rregulloren, rendin shtépiak dhe oraret, merren masa
ndéshkuese, si:

1.1 Vérejtje me gojé;

1.2 Vérejtje me shkrim;

1.3 Pezullim t€ zhvillimit t& aktiviteteve pér njé kohé t& caktuar, 3,6, 9 ose 12 muaj;

1.4 Pérjashtim t& pérhershém nga zhvillimi i aktiviteteve dhe hapja e procedurave — ligjore;
1.5. Gjoba mandatore sipas legjislacionit n& fuqi.

Pér zbatimin e masave ndéshkuese formohet komisioni, i cili propozohet nga DKRS-ja, me
vendim t& kryetarit t&¢ Komunés. Ky komision formohet me mandat 2 vjegar.

Neni 16
Dispozitat pérfundimtare

DKRS-ja éshté e obliguar, qé t'i pajisé me njé kopje (fizike apo elektronike) té rregullores té
gjitha palét g€ e shfrytézojné objektin sportiv publik.

Ndryshimet dhe plotésimet e rregullores i bén vetém Kuvendi i Komunés se Vitisé.

Kjo rregullore hyn ne fuqi 15 dité pas miratimit né Kuvendin e Komunés se Vitisé dhe pas
publikimit n& fagen zyrtare t& Web-sajtit t& Komunés s& Vitisé.

Viti, 13 néntor 2019

-.Propozuesi:
2 Kryetari 1 Komunés:

© Sekol HALITI
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazg t€ nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL)
Nr.04/2018 pér Transparencén né Komuna, neni 6 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018,
pér standardet minimale t€ konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t&
Komungs s¢ Vitis¢ Nr.01-013/491, t¢ datés 21.04.2011, kryetari i Komunés s& Vitisé paraget
kéte:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik t& Draft Strategjisé¢ Komunale kundér Dhunés né Familje
dhe Planit té€ Veprimit 2019 - 2023

Neni 1
Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitisg, qé t& shpallg né diskutim publik
Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t& Veprimit 2019 - 2023

Neni 2
Propozimi n& diskutim publik i Draft Strategjisé¢ Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit
t€ Veprimit 2019 - 2023 do t& jepét né diskutim publik deri me: 31.12.2019. Propozimet,
sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet eventuale paraqiten ditén e mbajtjes s& debatit
publik, gjithashtu né formén t& shkruar mundg t& paraqiten gjaté kohézgjatjes sé dégjimit publik
ne zyrén pér barazi gjinore né Komunén e Vitisé ndértesa e komunés si dhe né forme elektronike
munde & dérgohen ne emalin adresén ibadete.hyseni@rks-gov.net, dokumenti gjendet né fep
fagen e komunés sé Vitisg, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3

Debati publik do t& mbahet me datén: 06.01.2020 né& ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés
s¢ Vitise.

Neni 4
T& drejté pjesémarrje né diskutim publik kané t& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe
institucionet e Komunés sé Vitisg.

Neni 5
Q&llimi i kétij diskutimi publik &shté pér t& krijuar opinione pozitive pér Draft Strategjisé
Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t& Veprimit 2019 - 2023
Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg.

PROPOZUES : KRYETARITKOMUNES
Sokol Haliti ~ /




Republika e Kosovés C2-65 9’/[ )~ //,7’/ Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE& bazé té nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL)
Nr.04/2018 pér Transparencén né Komuna, neni 6 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018,
pér standardet minimale t& konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t&
Komunés s¢ Vitisé¢ Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, kryetari i Komunés s& Vitisé paraget
kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik té Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhunés né Familje
dhe Planit té Veprimit 2019 - 2023

Neni 1
Kryetari i Komuné&s, i propozon Kuvendit t&€ Komunés s& Vitis€, qé t€ shpallé né& diskutim publik
Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t& Veprimit 2019 - 2023

Neni 2
Propozimi né& diskutim publik i Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhuné&s né¢ Familje dhe Planit
t& Veprimit 2019 - 2023 do t& jepét né& diskutim publik deri me: 31.12.2019. Propozimet,
sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet eventuale paraqgiten ditén e mbajtjes sé debatit
publik, gjithashtu né formén t& shkruar mundé t& paraqiten gjaté kohézgjatjes s¢ dégjimit publik
ne zyrén pér barazi gjinore né€ Komunén e Vitis¢ ndértesa e komunés si dhe né forme elektronike
munde t& dérgohen ne emalin adresén ibadete.hyseni@rks-gov.net, dokumenti gjendet né& fep
fagen e komunés s¢ Vitisé, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3

Debati publik do t& mbahet me datén: 06.01.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés
s& Vitisé.

Neni 4

Tg drejté pjesémarrje né& diskutim publik kang t& gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe
institucionet e Komunés sé Vitisé.

Neni 5
Qéllimi i kétij diskutimi publik &shté pér t& krijuar opinione pozitive pér Draft Strategjisé
Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t& Veprimit 2019 - 2023
Neni 6
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunégs sé Vitisg.

PROPOZUES : KRYETARI I KOMUNES
/S%} lit1
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DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES Nii
FAMILJE
2019-2023

Viti, 2019



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NiE FAMILJE

Lajmrimi i rasteve té dhunés né familje

Kontakt:

Tel: 0280/381199 — Policia e Kosovés / Viti
0280/381660 — Qendra pér Puné Sociale / Viti
112 - Thirrjet emergjente

Komuna Viti (2019)



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NiE FAMILJE

PERMBAJTJA

FALENDERIME
SHKURTIME

KAPITULLI 1: HYRJE PERMBLEDHISE

KAPITULLI 2: QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE
STRATEGJISE

KAPITULLI 3: ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E
DHUNES Ni£ FAMILJE

KAPITULLI4:  KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE
INSTITUCIONET E PERFSHIRA

KAPITULLI 5: AKTIVITETET NE ZBATIM TE STRATEGJISE

KAPITULLI 6: PLANI I MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE
PROGRESIT NE ZBATIM

SHTOJCA 1: PLANI I VEPRIMIT

Komuna Viti (2019)



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NI FAMILJE

FALENDERIME

Draft Strategjia Komunale kundér Dhunés né Familje &shté njé prej dokumenteve t&
réndésishme t& Komunés s& Vitisé, hartimi i s& cilés ka ndjekur njé proces té gjaté
diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante q& punojné né
kété fushé. Perfshirja dhe kontributi i tyre kané dhéng frytin e punés q& gjendet né faget e
kétij dokumenti € réndésishém pér parandalimin e dhunés né familje né komunén toné.
Grupi i punés pér hartimin e Strategjisé, i pérbéré nga pérfagésues t& ZBGJ, QKMEF, QPS,
OJQ”EuLoc”, Grupi Grave, Mediat Lokale, Policia e Kosovés, falenderon vecanérisht
institucionet komunale pér kontributin qé ka treguar se vleréson me prioritet masat pér
parandalimin e dhun&s né familje: Drejtoring e Arsimit, Drejtoring e Shéndetésisé dhe
Mirgqenies Sociale (DSHMS), Drejtoriné e Administratés e dikasterg t& tjeré.

SHKURTIME
PK Policia e Kosovés - Viti
0JQ Organizaté Jo-Qeveritare
QKMF Qendrat Kryesore t& Mjekésisé Familjare
QPS Qendra pér Puné Sociale
ZBGJ Zyrtarja pér Barazi Gjinore
ZKK Zyra Komunale pér Komunitete
ZKP Zyra Komunale pér punésim — Viti
GG Grupi i Grave

Komuna Viti (2019) 4



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

KAPITULLI I
HYRJE PERMBLEDHESE

Hartimi dhe zbatimi i Strategjisé Komunale dhe Planit t& Veprimit kundér Dhunés ng
Familje pér Komunén e Vitisé, mundéson koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese té t& gjitha
departamenteve dhe institucioneve qeverisése komunale dhe t& organizatave joqgeveritare.
Qéllimi i vetém i kétyre pérpjekjeve té pérbashkéta éshté té parandalojé dhe luftojé Dhunén
né Familje si dhe t& ndihmojé zhvillimin adekuat dhe mirégenien e té& gjithé shoqérisé soné.

Parandalimi dhe luftimi i Dhunés né Familje kérkon angazhim t& strukturave t& ndryshme
publike dhe private, pér té diskutuar dhe zgjidhur ¢éshtjet t&€ ndryshme si ato t& arsimit,
shéndetit, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisé, familjes, fémijéve dhe t& moshuarve,
etj. Téré kéto céshtje pérmbajné problematika q& duhen zgjidhur pérmes proceseve té
zhvillimit t€ shoqérisé né térési. Strukturat vendimmarrése, sé bashku me organizatat
joqeveritare, kané detyrime né& zbatim t¢ késaj strategjie, t€ cilat rrjedhin nga funksionet
specifike dhe roli g€ luajné né shoggéri.

Ky dokument synon t& jap& ndihmesén e saj n€ arritjen e standardeve mé t€ larta né
trajtimin e ¢&shtjeve t& Dhunés né Familje, si pjesé e pérpjekjeve t&€ Komunés sé Vitise.
Kjo strategji i referohet implementimit si dhe zbatimit t€ kuadrit ligjor kundér dhunés né
familje n& térési, i cili ndér té tjera thekson:

1. T& hartohen politika né nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e
shérbimeve pér viktimat dhe ushtruesit e dhunés né familje.

2. Mbéshtetja financiare e strehimoreve regjionale q&¢ mbéshtesin néna me fémijé,
né proporcion me numrin e rasteve nga Komuna e Vitis€ t€ strehuara si viktima t&
dhunés né familje

Hartimi i késaj strategjie &shté kryer pérmes njé procesi t€ gjaté pjes€marrés, nén drejtimin
e Komunés, drejtuesit mé t¢ larté dhe stafet pérgjegjése té drejtorive t& ndryshme pérfshiré
né proces, sé bashku me té gjitha institucionet e tjera n& nivel komunal. Gjaté muajit Néntor
jan€ organizuar dhe do t€ organizohen nj¢ séré takimesh té gjera pér njohjen e situatés,
hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e aktiviteteve specifike sipas termave
kohorg t& késaj strategjie.

Komuna Viti (2019) 5



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

KAPITULLI II

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE STRATEGJISE
KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Krahas véshtirésive ekonomike, shoqéria jongé po ballafaqohet edhe me njé séré
problemesh tjera t& papunésisé, t& lévizjeve demografike, t& koncepteve t& ndryshme mbi
vlerat dhe virtytet njerézore, té cilat ndikojné drejtpérsédrejti né pjesémarrjen e ulét
t& gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore. Prandaj, Komuna joné ka nevojé qé té
hartojmé kété strategji me ané t& sé cilés synojmé njé shoqéri ku secili respektohet si duhet
dhe t& jeté né gjendje t& realizojé potencialin € ka, pa dhuné dhe diskriminim.

Strategjia komunale kundér Dhunés né Familje pér Komunén e Vitis&, synon té:

Q T& punojé né parandalimin ¢ dhungs ng familje dhe ngritjen e vetédijes tek
komuniteti pér aspektet negative t& kétij fenomenti;

Q T& pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shk&mbimit t& t& dhénave né
mes t& akteréve relevant;

O T& fugizojé mekanizmat pér reagim sa mé (& shpejté ndaj rasteve t€ dhunés né
familje dhe t& pérmirésojé koordinimin ng mes anétaréve t€ grupit gjaté menaxhimit
té tyre;

O Té bgjé avokim dhe monitorim t& zbatimit t& politikave si dhe t& sugjerojé
ndryshime bazuar né pérvojat mé t&€ mira nga terreni.

Fushat e veprimit dhe objektivat strategjike t& kétij dokumenti jang:
Fushat e Veprimit A.

ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon qé t& kontribuojé n& ndryshimin ¢ qasjes n&
familje dhe shoqgérisé pér eliminimin e pabarazisé gjinore dhe dhunén né familje

Fushat e Veprimit B.

ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon njé komunitet t& miréinformuar, edukuar né
céshtjet e dhunés né familje, me profesionistg, té afté dhe t& pérgatitur pér trajnimin adekuat
t& viktimave t& dhunés né familje dhe t& komunitetit n& pérgjithési si dhe t& kryersve t&
veprés penale ( kryerésit t& dhunés )

Fushat e Veprimit C.

FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon né& parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin
pérmes mbéshtetjes ekonomike dhe dhénien e mundésive pér miréqenien e t& mbijetuarave

Komuna Viti (2019) 6



DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NiE FAMILJE

t€ Dhunés né Familje dhe t€ familjeve t& tyre si dhe kryerésit té& veprés penale ( kryerésit
t& dhunés )

Fushat e Veprimit D.

FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon t& keté njé koordinim mé t& miré pér
parandalimin, mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje dhe riintegrimin e tyre dhe t&
familjeve né jétén ekonomike dhe sociale t& komunés.

Cdo objektiv strategjik éshté zbérthyer mé tej né disa objektiva specifike, pér té cilat &shté
zhvilluar njé plan veprimi i detajuar me aktivitete, institucionet pérgjegjése dhe partnere si
dhe vlerésime t& tjera q& lidhen me afatet kohore t& zbatimit, kostot dhe planin e
monitorimit.

KAPITULLI III
ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E DHUNES NiE FAMILJE

Dhuna né€ Familje nuk &shté njé dukuri e re pér qytetarét e komunés soné, por edhe
shoqériné kosovare né pérgjithési. E shprehur né forma dhe intensitete t& ndryshme ajo
&shté trash€guar prej sé shkuarés, por né ditét e sotme vérehen edhe shumé tipare té reja té
shprehjes s¢ saj. Analiza e shkurtér e situatés né Komunén e Vitis¢, ka ndihmuar t&
qartésohet lista e problemeve dhe shkageve gé i shkaktojné ato.

Shkaqet g€ ¢ojné né rritjen e shkallés s¢ Dhunés né Familje jané t& shumta, ndérmjet t&
cilave pérmendim:

Pabarazité gjinore: N& Kosové, roli i femrave né proceset e zhvillimit shoqéror,
ekonomik dhe politik &shté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi
me pabarazi gjinore t& dukshme apo t& fshehura. Pozita e pabarabarté gjinore ndikohet nga
shkalla e ulét e punésimit t& grave, véshtirésité qé kané né& gasje t& shérbimeve
shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t& grave né ekonomi dhe numri i vogél i grave né
pozitat udhéheqése né administratén publike.

Neé Kosové &shté krijuar njé bazé e mirg ligjore sa i pérket ¢éshtjes s& barazisé gjinore dhe
jané béré hapa t& dukshme né avancimin e pozités sé grave, ku Komuna e Vitisg, krahas
viteve t& méhershme, ka shénuar progres t& dukshém né avancimin e gruas. Té dhénat
paragesin njé pérfshirje mé t& madhe t& grave n& politiké, né arsim, e sektoré t& tjeré.
Megjithaté, ende nuk &sht€ arritur pérfaqésimi i kénagshém gjinor, i paraparé né Ligjin pér
Barazi Gjinore, né té cilin pércaktohet se pjesémartja e barabarté e femrave dhe meshkujve,
né institucione apo né nivel t& pushtetit, &shté 50% me 50%.

Duke pasur parasysh trendet e varférisg, shkallés sé papunésisé, pér njé pjesé t& popullsisé
né¢ Komunén e Vitisé, femra mbetet né pozité mé t& pafavorshme krahasuar me meshkujt
si n€& lémin e punésimit, nivelit t& varférisé, arsimit, si dhe pjesémarrjen aktive né sferén
publike dhe private.
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DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Pabarazité gjinore né gjendjen ekonomike: N& Komunén e Vitis¢ ashtu si né téré vendin,
giendja e véshtiré ekonomike réndon mé shumé mbi femrat, t€ cilat kané numrin mé t&
madh t& papunésuarve dhe nivelin mé t& ulét arsimor. Pér vitin 2019, jané t€ rexhistruara
470 familje me 1600 anétaré né skemén e ndihmés sociale, prej tyre 14 familje nga
komuniteti pakicé me 51 anétaré. Nga komuniteti serb jan& 6 familje me 21 anétaré, nga ai
ashkalinj 4 familje me 17 anétar&, nga komuniteti kroat 2 familje me 3 anétar€ si dhe nga
ai boshnjak jan& 2 familje me 10 anétaré.

Probleme sociale té lidhura me dhunén né familje: Martesat e hershme jané& njé ndér
dukurité evidente né& komunén e Vitisé g€ prek vajzat dhe djemté, ndonése vajzat jané né
numér mé t& madh dhe pérballen me pasoja mé t& shumta. Martesat e hershme privojné té
rinjté, e sidomos vajzat nga arsimimi dhe zhvillimi i perspektivave afatgjata. Vajzat lindin
fémijé né moshén e tyre mé t& hershme, mbeten t& izoluara nga shoqet, shokét dhe familja
e tyre. Graté e reja nuk mund té& dalin vetém, pa pajtimin e burrit apo anétaréve tjeré té
familjes dhe nuk fitojné t& ardhura, ndaj mbeten t€ varura ekonomikisht dhe nuk jané
vendimmarrése né ekonoming familjare. Pér kéto arsye, kéto gra t€ reja jané mé t& prekura
nga dhuna né familje. Sipas disa t& dhénave, numri i rasteve té paraqitura n¢ Qendrén pér
Puné Sociale (QPS) - Viti pér dhénien e pélgimit pér martesé t&€ hershme ndryshon:

viti 2017: Nuk kemi patur raste te marteses se parakoheshme

viti 2018: Nuk kemi patur raste te marteses se parakohshme

viti 2019: 2 raste te marteses se parakoheshme

Numri i rasteve &shté dukshém mé i madh, por pér shumé prej tyre nuk ka raportime.

Dhuna né Familje sjell shumé pasoja né komunitet, té cilat kan& njé numér t€ madh efektesh
t& padéshiruara:

Kriza familjare: Avancimi i rolit t& femrés né shoqéri dhe pozita e saj né€ familje ka
ndryshuar né kuptimin e pavarésimit mé t€ madh t& saj, marrjes s€ iniciativave, edukimit
dhe arsimimit, fakte t& cilat kan€ ndikuar n€ ndryshimin e roleve né& familje dhe shoqéri.
Kriza familjare né periudhén e pas luftés né Kosové ka shkaqe t& ndryshme: [&vizja e
popullatés nga fshatrat né qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe t€ mé&dha né familje
mé té vogla. Té tilla ndryshime shihen si faktoré mbrojtés (kur shmanget ndikimi patriarkal
prej brezave mé t€ vjetér), por edhe faktoré rreziku njéherésh, si pamundésia e mbrojtjes
né rastet ¢ dhunés né familje té nxitura nga papunésia, konfiktet dhe mentalitetit mes
gjeneratave, etj.

RRITJA E DIVORCEVE NE SHOQERI: Numri i divorceve ndryshon nga viti
né vit. N& vitin 2017 ka pasur 45 kérkesa pér divorc, né vitin 2018 kané qené 65 kérkesa,
ndérsa né vitin 2019 jané 54 kérkesa. Sa i pérket rritjes sé numrit t& divorceve nga viti né
vit, nuk kemi arritur t& nxjerrim ndonjé pérfundim.

Nga tregues statistikor, numri i rasteve t€ dhunés n¢ familje t& raportuara né QPS pér vitin
2017 jané 8 ndaj té cilave &shté ushtruar dhung né familje, prej ketyre rasteve 2 jané
vendosur ne strehimore per mbrojtjen e viktimave. Ndérsa né policia po né vitin 2017 jang
trajtuar 21 raste. Ne vitin 2018 jané& evidentuar 36 raste t& dhunes ne familje( raste kéto té
trajtuara nga QPS-ja), ndérsa nga policia 48 raste. Keto raste 2 ishin te vendosura ne
strehimore per mbrojtjen e viktimave te dhunes ne familje. Ndérsa né vitin 2019 eshte rritur
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numri. Nga QPS-ja jané t¢ trajtuara 51viktima edhe pse ende nuk ka perfunduar viti
kalendarik nga keto raste 1 ka gqené né strehimore. N& vitin 2017, strehimorja e Gjilanit ka
mbéshtetur 2 raste t&€ dhunés né familje, prej té cilave 1 rast éshté me 3 fémijé, ndérsa pér
vitin 2018 né& strehimoren e Gjilanit “ Liria” jang t& strehuara 2 raste. Megenése né disa
raste &shté arritur zgjidhje dhe tejkalim i problemeve falé ndérmjetésimit t&¢ Qendrés pér
Puné Sociale, ku viktimat e dhunés jané rikthyer né shtépité e tyre, disa raste tjera kané
mbetur ende pa zgjidhje, pasi g€ géndrimi né strehimoren regjionale * Liria” &shté i
pérkohshém, deri n& 6 muaj, por né strehimoren “ Liria” né Gjilan, ndodh g& pér ndonjé
rast mé specifik strehimi ti vazhdohet deri né 1 vit por, varésisht nga rasti ndodh qé& edhe
deri né dy vite. Viktimat e dhunés né familje, pas géndrimit gjashtémujor transferohen né
strehimoret tjera ( né regjionet tjera t& Republikés s& Kosovés), ku né ¢do strehimore
géndrimi i tyre zgjat jo mé tepér se gjashté muaj. Mandej kéto viktima t& dhunés, nuk kang
zgjidhje tjetér, ose t& kthehen né& shtépiné e gjinisé sé tyre, ku shpeshheré ndodhé qé mos
ti pranojné edhe ato, ose t& kthehen sérish tek kryerési i cili ka ushtruar dhuné ndaj tyre,
Krahas numrit t€ raportuar, rastet ¢ dhunés né familje mbeten mé tepér raste té izoluara
dhe shumé pak té raportuara. Nga ndryshimet e statistikave nga viti né vit, vérehet se ka
njé rritje t& raportimit t& rasteve t& dhunés n& familje né institucionet gjegjése, q& na béné
t€ kuptojmé se éshté rritur dukshém vetédijésimi qytetar pér té raportuar dhunén krahasuar
me periudhat ¢ méhershme, por njékohésisht &shté rritur edhe besimi qytetar né
institucionet qé& luftojné kété fenomen.

Viktima t& dhunés né familje, marré pér bazé statistikat e vitit 2017, 2018 dhe 2019,
kryesisht jang& nga gjinia femérore.

Frika dhe ndérgjegjésimi ulét pér ¢éshtjet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhunés
né familje nga viktimat &shté ndér fenomenet mé t& shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe
nj€ ¢éshtje q&€ nuk duhet t& dalé jashté mureve t& shtépisé.

Mospranimi i dhunés seksuale: Pér shkak t& stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos
raportim i dhunés nga ana e viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton mé pak e
raportuar ose nuk ekziston fare né krahasim me dhunén fizike.

Probleme lidhur me trashégiminé: Sa i pérket procedurave t& shqyrtimit té
trashégimisg, shumé heré ndodh qé gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi
pér masén trashégimore, qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né kété
ményré diskriminohet. Veg késaj, organi kompetent komunal pér mbajtjen e librit amzé t&
vdekjeve ka pér detyré qé€ né aktvdekje t& shé&nojé emrat e trashégimtaréve femra dhe
meshkuj dhe asesi t& mos i diskriminojé femrat.

KAPITULLI 4:

KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE INSTITUCIONET E
PERFSHIRA

Shtrirja kohore e strategjisé

Strategjia Komunale kundér Dhunés né Familje &shté paraparé si njé strategji 5 vjegare qé
do te zbatohet né periudhén 2019-2023.
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Institucionet zbatuese dhe partnere

Komuna Viti: Institucioni kryesor zbatues pér strategjing &shté¢ Komuna e Vitisé me
dikasterét e saj ( ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia ¢ Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndér institucionet e tjera t& pérfshira né zbatimin e elementeve t& caktuara té késaj
strategjie jané:

Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkési — EVSB, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal,
0JQ-té

Zyra pér Punésim: N& koordinim me Qendrén pér Pung Sociale, regjistron dhe evidenton
personat, t€ cilét lajmé&rohen né zyré, ndaj t& ciléve &shté ushtruar dhuné né familje. Kétyre
personave n& cilési t& pungkérkuesve, ju ofrohet: késhillim profesional, informim mbi
mundg&sité e punésimit, pérgatitje dhe ndérmjetésim né punésim, informim pér aftésim dhe
riaftésim profesional me qéllim pérgatitjen pér nevojat e tregut t& punés.

Mbrojtési i viktimave i cili bashk&punon ngushté me institucionet e tjera q¢ ofrojné
ndihmé pér viktimat e Dhunés né Familje, dhe lloje t& tjera t& dhunés apo trafikimit me
qenieve njerézore, etj si Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj.
Ndér detyrat e tij &shté t& informojé viktimén pér t& drejtat ligjore, t& parapara sipas ligjeve
né fuqi pér dhunén né familje, t& parapérgatité viktimén pér seancat gjyqésore, e shogqéron
gjaté seancave si né Prokurori dhe Gjykatg, etj.

Zyra pér Ndihmé Juridike falas

Kjo zyré &shté regjionale, e cila gjendet né Gjilan dhe ofron ndihmé juridike falas pér
viktimat e dhunés.

KAPITULLI 5:

AKTIVITETET NE ZBATIM TE STRATEGJISE

(Plani i Veprimit té késaj Strategjie gjendet i bashkélidhur né Shtojcén 1)

Arritja e objektivave strategjike t¢ késaj Strategjie &shté paraparé te kryhet pérmes
zbérthimit (€ tyre né disa objektiva specifike me aktivitetet pérkatése.

Aktivitetet né planin e veprimit jang renditur sipas tre shtyllave bazé t& pércaktuara edhe
né Planin e Veprimit t&¢ Kosovés: Parandalim, Mbrojtje dhe Riintegrim. Pér arritjen e
objektivave t& késaj Strategjie, aktivitetet jané specifikuar edhe sipas prioritetit pér zbatim:
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Afat Shkurtra: aktivitete t& réndésisé sé larté q& duhet t& zbatohen brenda njé afati kohor
t€ shkurtér 6 muaj — 1 vit. T¢ tilla mund t& jené ngritja dhe forcimi institucional pér
adresimin e Dhunés né Familje, ¢éshtje & lidhen me forcimin e mbrojtjes, etj

Afat Mesme: aktivitete t€ réndésishme qé duhet zbatohen brenda periudhés kohore 1-2
vjegare. Ndér aktivitete t& tilla mund t& jené edhe ato q& kérkojné fonde, t& cilat duhet t&
sigurohen nga institucionet gjegjése pér implementimin e késaj strategjie.

Afat Gjata: jang renditur t& gjitha aktivitetet t& cilat synojné konsolidimin dhe
qéndrueshméring afat gjaté t&¢ mbéshtetjes qé u jepet té mbijetuarave prej Dhunés ng
Familje, shérbimeve cilésore, etj

Aktivitete né vijimési: jang aktivitete, t& cilat do t& kryhen prej institucioneve zbatuese dhe
atyre partnere né vijimési, si pjesé e punés sé tyre. Ndér to mund té pérmendim aktivitetet
g€ kang t& b&jn& me parandalimin, informimin dhe vetédijesimin e komunitetit.

Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve t& planifikuara né Planin e Veprimit renditen
si mé& poshté:

FUSHA E VEPRIMIT -
A. ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE

Objektiv Specifik A.1.
Eliminimi i stereotipeve gjinore pér luftimin e dhunés né familje:

Aktivitete:
- Fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese mediatike pér publikun e gjeré
né komunén e Vitisé

- Trajnimet pér barazi gjinore dhe dhunén né familje me pérfagésues té
institucioneve komunale

Objektiv Specifik A.2.

Ngritja e vetédijésimit (¢ grave dhe (¢ rinjve, institucioneve dhe OJQ-ve Ppér pasojat e
dhunés né familje dhe té pabarazive gjinore.
Aktivitete:
- Fushata (drama me temé té& barazisé gjinore dhe dhunés ng familje , ligjérata, ese,
dhe piktura me t& rinjté dhe grupe t& ndryshme t& interesit )
- Takime me gra dhe vajza né fshatra pér t& drejtat e tyre ligjore, me fokus né
Dhunén né¢ Familje. Gjaté takimeve do t& shpérndahen informacione dhe
fletépalosje
- Debate t& hapura dhe emisione televizive me tematika rreth Dhunés né Familje,
me pérfaqésues t& institucioneve dhe t&€ OJQ-ve
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Objektiv Specifik A.3.

Fugizimi i rolit é gruas né shogéri pérmes promovimit dhe rritjes sé numrit té femrave né
pozicionel vendimmarrése
Aktivitete:

- Ndarja e pérvojave t&€ suksesshme t& grave né pozita udhéheqése gjaté takimeve
me graté dhe komunitetin

FUSHA E VEPRIMIT -
B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Objektiv Specifik B.1:

Ndérgjegjésimi i nxénésve dhe prindérve té Arsimit 1¢ Mesém té Ulét dhe Arsimit té Mesém
té Larté pér ¢éshijet e Dhunés né Familje dhe LMDHF

Alktivitete:

- Aktivitete informuese népérmjet mekanizmit koordinues, né kuadér t& oréve
mésimore dhe t& fletépalosjeve, broshurave, etj

- Informimi i prindérve pér mekanizmin koordinues népérmjet zyrtaréve t& arsimit
- Aktivitete informuese dhe edukuese né kuadér t& programit t& aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen e nxénésve (oré mésimore, fushata, fletépalosje)

Objektiv Specifik B.2:

Ngritja e kapaciteteve 1é mésimdhénésve 1é edukatés gytetare lidhur me Dhunén né Familje
dhe trajtimin e saj

Aktivitete:

- Organizimi i trajnimeve t& mésimdhénésve t& edukatés qytetare pér céshtje t&
Dhunés n& Familje

- Organizimi i shkémbimit te pérvojave pérmes vizitave studimore t& specialistéve
t€ késaj fushe

Objektiv Specifik B.3:

Ulja e numrit té nxénésve gé braktisin shkollén e mesme (¢ ulét dhe 1é larté si rezultat i
Dhunés né Familje, né zonat rurale apo komunitete té ndryshme

Aktivitete:

- Kryerja e hulumtimeve sociologjike mbi shkaget kryesore té braktisjes sé shkollés
prej nxénésve
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- Vetédijesimi népérmjet lideréve t& komuniteteve dhe ndérmjetésuesve pérmes
takimeve dhe punés me familje t& veganta q€ shfaqin probleme t& Dhunés né
Familje

- Aplikimi i masave ligjore qé& sanksionojné braktisjen e shkollés

FUSHA E VEPRIMIT -
C: FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE

Objektiv Specifik C.1:

Fuqizimi ekonomik i viktimave té dhunés né Jamilje né pérkrahjen pér punésim dhe
velépunésim
Aktivitete:
- Regjistrimi, evidentimi dhe orientimi i viktimave t& Dhunés né& Familje
- Ofrimi i késhillave né prezantimin e dokumentacionit pér aplikim t& suksesshém
sipas tregut té punés
- Hartimi i kuadrit nénligjor, pérmes nxjerrjes sé njé vendimi né nivel komunal, pér
lirimin nga taksat komunale pér rastet ¢ dhunés ng familje n& rastet e hapjes s njé
biznesi té ri

Objektiv Specifik C.2:
Mbéshtetje socio-ekonomike té mbijetuarve 16 Dhunés né Familje

Aktivitete:

- Ofrimi i trajnimeve pér ngritjen profesionale, informacioneve pé€r mundésité pér
biznes

- Ofrimin e mbéshtetjes ekonomike me fond t& veganté prej komunés

- Ndarja e subvencioneve pér familjet né zonén rurale pérmes ndarjes sé farérave
pranverore dhe vjeshtore

- Pérkrahje e strehimores regjionale pér kryerjen e shérbimeve dhe mbéshtetjen e

t€ mbijetuarve t& Dhunds né Familje si dhe bashk&punimi me mekanizmat qé
merren me ¢&shtjet e dhunés né familje

Objektiv Specifik C.3:

Zgjidhje e strehimit pér rastet e 1¢ mbijetuarve té Dhunés né F. amilje

Aktivitete:

- Ofrimin ¢ mbéshtetjes ekonomike permes pagesés s¢ qirasé pér rastet e
pazgjidhura
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FUSHA E VEPRIMIT -

D: FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL
Objektiv Specifik D.1:

Fugizimi i Mekanizmit koordinues né nivel & komunés

Aktivitete:

- Takime me strukturat udhéheqése t&¢ komunés pér qartésimin e roleve dhe
pérgjegjésive

- Takime periodike t& Mekanizmit Koordinues pér shkémbim informacioni dhe
koordinim aktivitetesh.

Objektiv Specifik D.2:

Rritja e vetédijes pér identifikimin sa mé 1é hershém (¢ situatave (é rrezikut pér Dhunén né
Familje prej secilit institucion dhe planifikimin e masave parandaluese

Aktivitete:
- Identifikimi i rasteve t& dhunés né Familje

- Regjistrimi né databazé dhe vlerésimi i nevojave t& t& mbijetuarve t& Dhunés né
Familje.

KAPITULLI 6

PLANI I MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE PROGRESIT NE ZBATIM

Pér monitorim dhe zbatimin té késaj strategjie obligohet Komuna e Vitisé dhe dikasterét
tjeré t& pérmendur né kété dokument..

Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e aktiviteteve té saj si dhe ato partnere duhet t&
informojné né ményré t& rregullt Zyrén e Kryetarit - me ang t¢ t& dhénave mbi arritjen e
objektivave dhe realizimin e aktiviteteve t& pércaktuara.

Té paktén njé heré né vit, Kryetari i Komunés raporton né¢ Kuvendin ¢ Komunés mbi
progresin né zbatimin e strategjisé sipas treguesve t& pércaktuar pér ¢do drejtim strategjik.

SHTOJCA 1:
PLANI I VEPRIMIT
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FUSHA E VEPRIMIT — A. ELIMINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon té ndryshojé gasjen né familje dhe shoqéri pér eliminimin e pabarazisé
gjinore dhe dhunén né familje
Drejtimi strategjik Aktivitete Koha e zbatimit Indikatori i Institucion
Sipas shtyllave: Parandalim, suksesit et
Mbrojtje, Riintegrim draiagis
Sipas kohgs s& zbafimit: ASH perajegjes
— Afat shkurtér, AM — Afat e per
Mesém; AGJ —Afat Gjaté zbatim
A.1. Eleminimi i 1.1 Fushata vetédijésuese dhe | P+M+R Prej rreth 46786 Institucioni
stereotipeve gjinore pér | kampanja informuese banoréve , rreth Pérgjegjés:
luftimin e dhunés né mediatike pér publikun e gjeré | ASH+AM 35% e tyre kané
familje né komunén e Vitisé marré mesazhin QPS,
dhe jané béré pjesé | Policia,
e aktiviteteve EVSB
1.2 Trajnimet pér Barazi P+M+R ndérgjegjésuese
gjinore dhe dhunén né familje Institucione
me pérfagésues té ASH Partnere:
instucioneve vendore Komuna
0OJQ-te
Media
lokale
A.2. Ngritja e 2.1 Fushata (drama, me temé | P Rritja e pérgindjes | Institucioni
vetédijésimit té grave té barazisé gjinore dhe dhunés sé grave dhe Pérgjegjés:
dhe té rinjve , né familje , ligjérata, ese, dhe | Aktivitet né vijimési vajzave té
institucioneve dhe piktura) me té rinjté ndérgjegjésuara 0JQ-te




bizneseve pér pasojat e

2.2 Takime me gra dhe vajza né

P

nga 40% né 55%

dhunés né familje dhe | fshatra pér té drejtat e tyre ligjore, Institucione
t& pabarazisé gjinore me fokus né DHF. Gjaté Aktivitet né vijimési Partnere:
takimeve do té shpérndahen Komuna
informacione dhe fletépalosje Bizneset
2.3 Debate té hapura dhe P+M+R Panaipem
emisione televizive me tematika
rreth DHF, me pérfagésues té Aktivitet né vijimési
institucioneve dhe té bizneseve.
A.3. Fugizimiirolit te 3.1 Ndarja e pérvojave té P Rritja e pérqindjes Institucioni
gruas né shogéri suksesshme té modeleve né sé grave Pérgjegjés:
pérmes promovimit dhe | takime me graté dhe AGJ pjesémarrése
rrities sé numrit té komunitetin aktive né takime 0JQ lokale
femrave né pozicionet
vendimmarrése Rritja e pérqgindjes | Institucione
sé grave né Partner:
pozicionet MK, grupi i
vendimmarrése nga | grave

30% né 45%

asambleiste




FUSHA E VEPRIMIT - B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon njé komunitet t&€ miréinformuar , edukuar né
céshtjet e dhunés né familje , me profesionisté té pérgatitur pér té parandaluar, njohur dhe kualifikuar pér trajtimin
adekuat té viktimave t& dhunés né familje dhe t& komunitetit né térési si dhe té kryerésve té veprave penale

Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim

Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé& zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

B.1 Ndérgjegjésimi i 1.1 Aktivitete informuese P+M+R Deri né vitin 2023, Institucioni
nxénésve dhe prindérve té népérmjet mekanizmit rreth 50% e Pérgjegjés:
AMU dhe AML pér céshtjet | kordinues, né kuadér té Aktivitet né vijimési nxénésve dhe
e DHF dhe LMDF oréve mésimore dhe té prindérve jané té Mekanizmi
fletépalosjeve, ndérgjegjésuar pér | kordinues
broshurave, etj LMDF dhe DHF
Institucione
Partner:
Drejtoria e
arsimit,
oJQté

1.2 Informimi i prindérve P
pér mekanizmin kordinues
népérmijet zyrtaréve té Aktivitet né vijimési
arsimit




1.3 Aktivitete informuese
dhe edukuese né kuadér
té programit té aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen
e nxénésve (oré
mésimore, fushata,
postera)

P

ASH + AM

B.2 Ngritja profesionale e
mésimdhénésve té
edukatés gytetare lidhur me
DHF dhe trajtimin e saj

2.1 Organizimi i trajnimeve
t& mésimdhénésve té
edukatés qytetare pér
céshtje t& DHF

P

Aktivitet né vijimési

2.2 Ngritja e gendrave
didaktike té integruara me
programe té vecanta pér
trajnimin mbi ceshtje té
DHF

AM

2.3 Organizimi i vizitave
studimore pér shkémbimin
e pérvojave me vendet e
rajonit

AM

Deri né vitin 2023,
25% e oréve té
edukatés qytetare
do té kalojné né
tematika t& DHF

Institucioni
Pérgjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
0JQ




B.3 Ulja e numrit té
nxénésve gé braktisin

shkollén e ulét dhe té larté si

rezultat i DHF, né zonat
rurale apo komunitete té
ndryshme

3.1 Kryerja e hulumtimeve
sociologjike mbi shkaget
kryesore té braktisjes sé
shkollés prej nxénéseve té
familjeve ku ushtrohet
dhuné

P+M+R

ASH

3.2 Vetédijésimi népérmjet
lidéréve té komuniteteve
dhe ndérmjetésuesve
pérmes takimeve dhe
punés me familje té
vecanta gé shfagin
probleme té& DHF

P+M+R

ASH+AM

3.3 Monitorimi i aplikimit t&
masave ligjore gé
sanksionojné braktisjen e
shkollés

P+M

ASH+AM

Deri né vitin 2023,
ulet numri i
nxénésve gé
braktisin shkollén
prej DHF

Institucioni
Pergjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
Mekanizmi
kordinues




FUSHA E VEPRIMIT - C. FUQIZIMI | BAZES EKONOMIKE

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon né parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin pérmes mbéshtetjes ekonomike

dhe dhénien e mundésive pér miréqénien e té

mbijetuarave té DHF dhe té familjeve té tyre si dhe kryerésve té veprés

penale
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté
C.1 Fuqizimi ekonomik i 1.1 Rregjistrimi, evidentimi | M+R Brenda 5 viteve Institucioni
viktimave té dhunés né dhe orientimi i viktimave té sistemi i rregjistrimit | Pergjegjés:
familje né pérkrahjen pér DHF prané komunés AM dhe orientimit béhet
punésim dhe vetépunésim funksional sipas Komuna
1.2 Ofrimi i késhillave né M+R standardeve
prezantimin e kombétare né
dokumentacionit pér Aktivitet né vijimési pérpunim Institucione
aplikim té suksesshém Partner:
sipas tregut té& punés
1.3 Hartimi dhe aprovimi M+R Sipas
normave rregullative, pércaktimit té
pérmes Krijimit té ASH standartit
kombétar

politikave, pér lirimin nga
taksat komunale né rastet
e hapjes sé njé biznesi té
ri




2. Mbéshtetje socio 2.1 Ofrimi i trajnimeve pér | M+R 25% e viktimave | Institucioni J
ekonomike t€ mbijetuarave | ngritjen profesionale, pérfitojné nga | Pérgjegjés:
t& DHF informacioneve pér Aktivitet né vijimési shérbimet né kété

mundesité pér biznes kategori komuna

2.2 Ofrimin e mbéshteties | M+R Institucione

ekonomike me fond té Pariner:

vecanté prej komunés AM

Donatorét,

2.3 Ndarja e P+M+R

subvencioneve pér familjet

né zonén rurale pérmes AM

ndarjes sé farérave

pranverore dhe vjeshtore

2.4 Pérkrahje e M+R

strehimores “LIRIA” pér

kryerjen e shérbimeve dhe | Aktivitet né vijimési

mbéshtetjen e té

mbijetuarave té& DHF
3. Zgjidhje afatmesme e 3.1 Pagesa e girasé pér M+R Institucioni
strehimit pér rastet e té vendstrehimin e viktimave Pérgjegjés:
mbjetuarave té DHF t& dhunés né familje Aktivitet né vijimési Komuna

3.2 Ofrimin e mbéshteties | M+R __“_VJMMH._MW_HO:@

ekonomike pérmes

pagesés sé gerasé pér AM Donatoré

rastet e pazgjedhura




FUSHA E VEPRIMIT - D. FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon té keté institucione
mbrojtjen e viktimave té dhunés né familje dhe ri

funksionale dhe té mirékordinuara pér parandalimin,
integrimin e tyre dhe té familjeve né jetén ekonomike dhe sociale té

komunés.
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé& zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

D.1 Institucionalizimi i 1.1 Takime me strukturat | P+M+R Té paktén 4 takime | Institucioni
Mekanizmit kordinues né udhéheqgése té komunés té organizuara cdo Pérgjegjés:
nivel t& komunés pér gartésimin e roleve ASH vit

dhe pérgjegjésive MK

1.2 Takime periodike té& P+M+R

Mekanizmit Kordinues pér

shkémbim informacioni Aktivitet né vijimési

dhe kordinimin e

veprimeve konkrete..

2.1 Hartimi i formularéve P+M Deri né fund té vitit | Institucioni
D.2 Rritja e vetédijes pér té posacém pér raportimin 2023 institucionet e | Pergjegjés:
_am:E.,_.x_B_.a sameté ) e rasteve & rrezikut p&r ASH _A.nacamw a.o te _A.msm
3mqm.:m3 mm m_Emﬂm<m. té y DHF dhe rasteve t& .ﬂm :m.:.E.ﬂ w._meB_: e | MK
rrezikut pér DHF prej secilit | . i identifikimit ,

identifikuara rregjistrimit dhe Institucione

institucion dhe planfikimin e




masave parandaluese

2.3 |dentifikimi i
shkageve gé paraprijné
rastet e DHF permes
analizimit me ané té
anketimeve né shkolla,
institucione shéndetésore,
diskutimeve mediatike me
specialisté

P+M

AGJ

vlerésimit té rasteve
té DHF.

Partner:

0JQ, shkolla

Té dhénat pér
shkaget dhe
situatén jané té
mbledhura né bazé
periodike

2.4 Planifikim i punés dhe
mbéshtjetjes institucionale
pér grupet mé vulnerabél
pér DHF (pérfshiré pleqté,
té rinjté dhe njerézit me
nevoja te vecanta)

P+M+R

AGJ

Numri i raste té
ndihmuara/rehabilitu
ara




(2019 — 2023 )

Komuna e Vitisé

[ FUSHA E VEPRIMIT — A. ELI
Deri né vitin 2023, strategjia lokal
gjinore dhe dhunén né familje

il

2019

0L~ 0bo10n - (51
PLANI | VEPRIMIT PER PARANDALIMIN E DHUNES NE FAMILJE

MINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
e synon té ndryshojé gasjen né familje dhe shogéri p

&r eliminimin e pabarazisé

Drejtimi strategjik Aktivitete Koha e zbatimit Indikatori i Institucion
Sipas shtyllave: Parandalim, suksesit et
Mbrojtje, Riintegrim Araieqis
Sipas kohBs 58 Zbatimit: ASH pergjegjes
_ Afat shkurtér, AM — Afat e per
Mesém; AGJ —Afat Gjaté zbatim
A.1. Eleminimi i 11 Fushata vetédijésuese dhe | P+M+R Prej rreth 46786 Institucioni
stereotipeve gjinore pér kampanja informuese banoréve , rreth Pérgjegjés:
luftimin e dhunés né mediatike pér publikun e gjeré ASH+AM 35% e tyre kané
familje né komunén e Vitisé marré mesazhin QPS,
dhe jané béré pjesé Policia,
. e aktiviteteve EVSB
1.2 Trajnimet pér Barazi P+M+R ndérgjegjésuese
gjinore dhe dhunén né familje Institucione
me pérfagésues té ASH Partnere:
instucioneve vendore Komuna
0JQ-te
Media
lokale
A.2. Ngritja e 2 1 Fushata (drama, me temé& | P Rritja e pérgindjes Institucioni
vetédijésimit té grave t& barazisé gjinore dhe dhunés sé grave dhe Pérgjegjés:
dhe té rinjve , né familje , ligjérata, ese, dhe Aktivitet né vijimési vajzave té
institucioneve dhe piktura) me té rinjté ndérgjegjésuara 0JQ-te |




bizneseve pér pasojat e

2.2 Takime me gra dhe vajza né

P

nga 40% né 55%

dhunés né familje dhe | fshatra pér té drejtat e tyre ligjore, Institucione
té pabarazisé gjinore me fokus né DHF. Gjaté Aktivitet né vijimési Partnere:
takimeve do té shpérndahen Komuna
informacione dhe fletépalosje Bizneset
2.3 Debate té hapura dhe P+M+R Gonatare
emisione televizive me tematika
rreth DHF, me pérfagésues té Aktivitet né vijimési
institucioneve dhe té bizneseve.
A.3. Fugizimi i rolit te 3.1 Ndarja e pérvojave té P Rritja e pérgindjes Institucioni
gruas né shoqéri suksesshme té modeleve né sé grave Pérgjegjés:
pérmes promovimit dhe | takime me graté dhe AGJ pjesémarrése
rrities sé numrit té komunitetin aktive né takime 0JQ lokale
femrave né pozicionet
vendimmarrése Rritja e pérgindjes | Institucione
sé grave né Partner:
pozicionet MK, grupi i
vendimmarrése nga | grave

30% né 45%

asambleiste




FUSHA E VEPRIMIT — B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon njé komunitet t& miréinformuar , edukuar né

¢éshtjet e dhunés né familje , me profesionisté té pérgatitur pér té parandaluar, njohur dhe kualifikuar pér trajtimin

adekuat té viktimave té dhunés né familje dhe té komunitetit né térési si dhe té kryerésve té veprave penale

Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté
B.1 Ndérgjegjésimi i 1.1 Aktivitete informuese P+M+R Deri né vitin 2023, Institucioni
nxénésve dhe prindérve t& | népérmjet mekanizmit rreth 50% e Pérgjegjés:
AMU dhe AML pér céshtjet | kordinues, né kuadér té Aktivitet né vijimési nxénésve dhe
e DHF dhe LMDF oréve mésimore dhe té prindérve jané té Mekanizmi
fletépalosjeve, ndérgjegjésuar pér | kordinues
broshurave, et LMDF dhe DHF
Institucione
Partner:
Drejtoria e
arsimit,
oJQté

1.2 Informimi i prindérve P
pér mekanizmin kordinues
népérmjet zyrtaréve té Aktivitet né vijimési
arsimit




1.3 Aktivitete informuese
dhe edukuese né kuadér
té programit té€ aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen
e nxénésve (oré
mésimore, fushata,
postera)

P

ASH + AM

B.2 Ngritja profesionale e
mésimdhénésve té
edukatés qytetare lidhur me
DHF dhe trajtimin e saj

2.1 Organizimi i trajnimeve
t&€ mésimdhénésve té
edukatés qytetare pér
céshtje t& DHF

P

Aktivitet né vijimési

2.2 Ngritja e gendrave
didaktike té integruara me
programe té vecanta pér
trajnimin mbi ceshtje té
DHF

AM

2.3 Organizimi i vizitave
studimore pér shkémbimin
e pérvojave me vendet e
rajonit

AM

Deri né vitin 2023,
25% e oréve té
edukatés qytetare
do té kalojné né
tematika té€ DHF

Institucioni
Pérgjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
0JQ




B.3 Ulja e numrit té
nxénésve gé braktisin
shkollén e ulét dhe té larté si
rezultat i DHF, né zonat
rurale apo komunitete té
ndryshme

3.1 Kryerja e hulumtimeve
sociologjike mbi shkaget
kryesore té braktisjes sé
shkollés prej nxénéseve té
familjeve ku ushtrohet
dhuné

P+M+R

ASH

3.2 Vetédijésimi népérmjet
lidéréve té komuniteteve
dhe ndérmjetésuesve
pérmes takimeve dhe
punés me familje té
vecanta gé shfagin
probleme t& DHF

P+M+R

ASH+AM

3.3 Monitorimi i aplikimit t&
masave ligjore gé
sanksionojné braktisjen e
shkollés

P+M

ASH+AM

Deri né vitin 2023,
ulet numri i
nxénésve gé
braktisin shkollén
prej DHF

Institucioni
Pergjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
Mekanizmi
kordinues




FUSHA E VEPRIMIT — C. FUQIZIMI | BAZES EKONOMIKE

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon né paran
dhe dhénien e mundésive pér mirégénien e té mbijetuarave té DHF dhe té familjeve té

dalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin pérmes mbéshtetjes ekonomike

tyre si dhe kryerésve té veprés

penale
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé& zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté
C.1 Fugizimi ekonomik i 1.1 Rregjistrimi, evidentimi | M+R Brenda 5 viteve Institucioni
viktimave té dhunés né dhe orientimi i viktimave té sistemi i rregjistrimit | Pergjegjés:
familje né pérkrahjen pér DHF prané komunés AM dhe orientimit béhet
punésim dhe vetépunésim funksional sipas Komuna
1.2 Ofrimi i késhillave né M+R standardeve
prezantimin e kombétare né
dokumentacionit pér Aktivitet né vijimési pérpunim Institucione
aplikim té suksesshém Partner:
sipas tregut té& punés
1.3 Hartimi dhe aprovimi M+R Sipas
normave rregullative, pércaktimit té
pérmes krijimit té ASH standartit
kombétar

politikave, pér lirimin nga

taksat komunale né rastet
e hapjes sé njé biznesi té
ri




2. Mbéshtetje socio 2.1 Ofrimi i trajnimeve pér | M+R 25% e viktimave | Institucioni
ekonomike t& mbijetuarave | ngritjen profesionale, pérfitojné nga | Pérgjegjés:
t& DHF informacioneve pér Aktivitet né vijimési shérbimet né kété

mundesité pér biznes kategori komuna

2.2 Ofrimin e mbéshtetjes | M+R Institucione

ekonomike me fond té Partner:

vecanté prej komunés AM

Donatorét,

2.3 Ndarja e P+M+R

subvencioneve pér familjet

né zonén rurale pérmes AM

ndarjes sé farérave

pranverore dhe vjeshtore

2.4 Pérkrahje e M+R

strehimores “LIRIA” pér

kryerjen e shérbimeve dhe | Aktivitet né vijimési

mbéshtetjen e té

mbijetuarave té DHF
3. Zgjidhje afatmesme e 3.1 Pagesa e qirasé pér M+R Institucioni
strehimit pér rastet e té vendstrehimin e viktimave Pérgjegjés:
mbjetuarave t& DHF té dhunés né familje Aktivitet né vijimési Komuna

= - - Institucione

3.2 Ofrimin e mbéshteties | M+R Partner:

ekonomike pérmes

pagesés sé gerasé pér AM Donatoré

rastet e pazgjedhura




FUSHA E VEPRIMIT — D. FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon
mbrojtjen e viktimave té dhunés né familje dhe riintegrim

té keté institucione funksionale dhe té mirékordinuara pér parandalimin,
in e tyre dhe té familjeve né jetén ekonomike dhe sociale té

komunés.
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbroijtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ -Afat Gjaté

D.1 Institucionalizimi i 1.1 Takime me strukturat | P+M+R Té paktén 4 takime | Institucioni
Mekanizmit kordinues né udhéhegése té& komunés té organizuara cdo Pérgjegjés:
nivel t& komunés pér gartésimin e roleve ASH vit

dhe pérgjegjésive MK

1.2 Takime periodike té P+M+R

Mekanizmit Kordinues pér

shkémbim informacioni Aktivitet né vijimési

dhe kordinimin e

veprimeve konkrete..

2.1 Hartimi i formularéve P+M Deri né fund té vitit | Institucioni
D.2 Rritja e vetédijes pér t& posacém pér raportimin 2023 institucionet e | Pergjegjés:
identifikimin sa mé té e rasteve té rrezikut pér ASH komunés do te kené
:mﬁ:ma Wm m_Emﬁm<m. té N DHE dhe rasteve t& .ﬁm :m._,_.E.ﬁ m.._mﬁm_._.__: e | MK
rrezikut pér DHF prej secilit | . s identifikimit ,

identifikuara rregjistrimit dhe Institucione

institucion dhe planfikimin e




masave parandaluese P+M vlerésimit té rasteve | Partner:
2.3 Identifikimii té DHF.
shkageve qé paraprijné AGJ 0JQ, shkolla
rastet e DHF permes
analizimit me ané té
anketimeve né shkolla,
institucione shéndetésore,
diskutimeve mediatike me Té dhénat per
specialisté shkagetdne
situatén jané té
mbledhura né bazé
periodike
2 4 Planifikim i punés dhe P+M+R Numri i raste té
mbéshtjetjes institucionale ndihmuara/rehabilitu
pér grupet me vulnerabél | AGJ ara
pér DHF (pérfshiré plegte,
t& rinjté dhe njerézit me
nevoja te vecanta)




il 20/[2

Republika e Kosovés //C' — 0 /(,;/4/_/ i //4 /. i Komuna e Vitisé
Republika Kosova OpstinaVitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

Nga: Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Pér: Kuvendin Komunal Viti

Lénda: INFORMATI MBI PERGATITJEN E TE MBJELLAVE VJESHTORE

Komuna e Vitisé éshté njéra ndér komunat me sipérfagen mé té madhe té mbjellur me kultura
té ndryshme bujgésore né Kosové. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural ¢do vit harton
planet e mbjelljeve vjeshtore dhe pranverore, ku né bazé té kétyre planeve parasheh siperfaget
qé do té mbjellén me kultura te ndryshme bujgésore. Andaj edhe gjaté kétij viti DBPZHR ka
hartuar planin e mbjelljeve vjeshtore ku ka paraparé sipérfaget qé do t& mbjellén pér cdo kulturé
bujgésore.

Pérveg planit té mbjelljeve DBPZHR ka vizituar té gjitha pikat shitése t& imputeve bujgésore pér
té paré se sa jané té furnizuara me impute bujgésore dhe kané konstatuar se jané té furnizuara
mjafté miré me impute bujgésore dhe fermerét tané mund té furnizohen né kéto pika me impute
bujgésore.

Po ashtu zyrtarét e drejtorisé kané béré vizita né teren ku kané paré nga afér pérgatitien e
fermeréve pér mbjelljen e kulturave vjeshtore dhe né bazé té verifikimeve né teren mbjelljet

kané filluar né afatin optimal mirépo jané duke vazhduar t& mbillen mé vonese pér shkak té

thatésisé .

DBPZHR ka planifikuar ge t&¢ mbillen me kultura bujqésore kéto sipérfage.

Grur€ 4850/ ha ,Elb 4/ ha, Theken 8/ ha, bimé foragjere 7/ ha. Gjithsej jané planifikuar té
mbillen 4889/ ha.



Rendimentet e planifikuar pér hektar Gruré- 5000 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér elb 3000 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér thekér 2500 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér bimé foragjere 4000 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér térshéré 2500 kg pér ha

Me respekt! Drejtore e DBPZHR-sé

Arlinda Sahiti
Me:15.11.2019 el ,



